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KADINLARIN TAMAMLAYICI ALTERNATİF TEDAVİYE YÖNELİK TUTUMLARININ 
COVİD-19 KORKUSUYLA İLİŞKİSİ

ÖZ:

Amaç: Bu araştırma kadınların tamamlayıcı alternatif tedaviye yönelik tutum-
larının COVID-19 korkusuyla ilişkisini belirlemek amacıyla yapıldı. 

Yöntem: Tanımlayıcı kesitsel tipte yapılan araştırma 572 kadın ile yapıldı. Veri 
toplamada kişisel bilgi formu, COVID-19 Korkusu Ölçeği, Bütüncül Tamamlayıcı 
ve Alternatif Tıbba Karşı Tutum Ölçeği kullanıldı. 

Bulgular: Araştırmaya katılan kadınların yaş ortalamasının 24.84±7.72 oldu-
ğu, %70.6’sının tamamlayıcı alternatif tedavi (TAT) hakkında bilgisinin olduğu, 
%59.3’ünün bu tedaviyi kısmen güvenli bulduğu, %63.8’inin tamamlayıcı alternatif 
tedaviyi kullanmadığı, bu tedavi yöntemini kullananların %59.4’ünün bitki çayları 
içtiği, %41.8’inin vücut direncini arttırmak için TAT kullandığı belirlendi. CO-
VID-19 korku ve tamamlayıcı alternatif tedaviye karşı tutum puan ortalamalarının 
orta düzeyde olduğu, COVID-19 korkusu ile tamamlayıcı alternatif tedavi tutumu 
arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki olduğu saptandı.

Sonuç ve Önerileri: Araştırmada eğitim düzeyi, medeni durum, kronik hasta-
lık, COVID-19 geçirme, tamamlayıcı alternatif tedaviyi güvenli bulma gibi değiş-
kenlerin alternatif tedaviyi kullanımı etkilediği belirlendi. Salgın hastalık durum-
larında tamamlayıcı alternatif tedavi yöntemlerinin kullanımına dikkat edilmesi ve 
sağlık profesyonellerinden bilgi alınması önerilmektedir.

Anahtar Kelimeler: Kadın; COVID-19 korkusu; Tamamlayıcı ve alternatif te-
davi; Tutum.



THE RELATIONSHIP BETWEEN WOMEN'S ATTITUDES TOWARDS 
COMPLEMENTARY ALTERNATIVE THERAPY AND FEAR OF COVID-19

ABSTRACT: 

Aim: This research was conducted to determine the relationship between wo-
men's attitudes towards complementary alternative therapy and fear of COVID-19. 

Method: The population of this descriptive cross-sectional study consisted of 
572 women. Personal information form, COVID-19 Fear Scale, Holistic Comple-
mentary and Attitude towards Alternative Medicine Scale were used as data colle-
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ction tools. 

Results: The average age of the women participating in the study was 24.84 
± 7.72, 70.6% had information about complementary alternative therapy (CAT), 
59.3% found this treatment partially safe, 63.8% did not use complementary alter-
native therapy, and 59.4% of those using this treatment method. It was determined 
that reputation drank herbal teas and 41.8% used CAT to increase body resistance.                   

Conclusion and Suggestions: It was determined that the mean scores of CO-
VID-19 fear and attitude towards complementary alternative treatment were mo-
derate, and there was a negative significant relationship between fear of COVID-19 
and complementary alternative treatment attitude. In the study, it was determined 
that variables such as education level, marital status, chronic illness, having CO-
VID-19, and finding complementary alternative treatment safe affected the use of 
alternative treatment. It is recommended to pay attention to the use of complemen-
tary alternative treatment methods in epidemic diseases and to obtain information 
from health professionals.

Keywords: Attitude; Woman; Fear of Covid-19; Complementary and alternative 
therapy.



GİRİŞ

2019 yılında Çin’in Wuhan şehrinde ortaya çıkan Yeni Koronavirüs Hastalığı 
(COVID-19), 2020 Mayıs sonu itibariyle tüm dünyaya yayılmış olup hala yayılım 
devam etmektedir (Huang et al., 2020). Artan mortalite ve morbiditeyle birlikte, 
salgının yayılmasını önlemek için ülkelerde alınan çeşitli önlemler, bireylerde pa-
nik ve stresin artmasına neden olmaktadır (Bakıoğlu et al., 2020). Ayrıca yapılan 
çalışmalarda pandeminin kişilerde görülen çaresizlik duygusunu, hastalık ve ölüm 
korkusunu tetikleyebileceği, anksiyete ve depresyon gibi psikolojik sorunlara yol 
açabileceği belirtilmiştir (Bakıoğlu et al., 2020; Taylor et al., 2020; Steirgberg et al., 
2016; Harper et al., 2020; Akbaş & Dursun, 2020). 

Korku genellikle algılanan bir tehdit karşısında ortaya çıkan bir duygudur. Bu 
duygunun pandemi yaşayan insanların büyük çoğunluğunda olabileceği bildiril-
mektedir (Ahorsu et al., 2020). Pandemiler, özellikle yüksek riskli popülasyon-
larda negatif etkiler yaratmaktadır. Birleşmiş Milletler Kadın Birimi tarafından 
yayımlanan raporda COVID-19 salgınında, kadınlarda psikolojik etkilenmenin 
erkeklerden daha yüksek olduğu gösterilmiştir (UN, 2020). Ayrıca Dünya Sağlık 
Örgütü’de COVID-19 pandemisi nedeniyle kadın sağlığının erkeklere göre daha 
olumsuz etkilendiğini bildirmektedir (WHO, 2019). Bu veriler pandemilerin, özel-
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likle yüksek riskli popülasyonlarda negatif etkileri olabileceği gerçeğini akıllara 
getirmekte ve kadınların da bu yüksek riskli popülasyonlardan biri olarak kabul 
edilebileceğini göstermektedir (Evcili & Demirel, 2020). Pandemi nedeniyle ya-
şanan korku kadınları da olumsuz olarak etkilemektedir. Bu nedenle, COVID-19 
korkusunun kadınlarda sağlıklarını koruma yönünde pozitif davranışları sağlama 
potansiyeline de sahip olabileceğini düşündürmektedir. Günümüzde kullanılan 
Tamamlayıcı Alternatif Tedavi yöntemleri (TAT) binlerce yıldan beri hayatımıza 
girmiş durumdadır (Moore et al., 2017). Geçmişte TAT kullanımı sadece akut ya 
da kronik hastalığın tedavisi için mevcutken günümüzde toplumdaki bireylerin 
çoğu gerek hastalıkların oluşmasını önlemek için gerek mevcut tıbbi tedaviyi des-
teklemek için tamamlayıcı sağlık yaklaşımları yöntemlerine başvurmaktadır (Sön-
mez et al., 2018). Yaşadığımız pandemiden dolayı artan sağlığı koruma algısının 
insanları TAT’ a daha fazla yöneltebileceğini düşündürmektedir. Aynı zamanda 
COVID-19 tedavisinde kullanılan ilaçların güvenliği ile ilgili şüphelerin de kadın-
ları daha fazla alternatif uygulamalara yöneltebileceği düşünülmektedir. Bunun-
la birlikte kadınların yaşamlarının çeşitli dönemlerinde yaşadıkları zorluklarda 
TAT’a yöneldikleri bilinmektedir (Moore et al., 2017; Adams et al., 2009; Cengiz 
& Isik, 2020; Kim et al., 2015). Bazı kadınlar menapozal semptomların iyileştiril-
mesi için (Moore et al., 2017), bazıları gebelikte yaşadıkları sağlık problemlerini 
hafifletmek için (Adams et al., 2009; Hall et al., 2016), bazıları kronik hastalıkların 
semptomlarını hafifletmek için (Isik et al., 2020), bazıları ise karşılaştıkları kanser 
gibi hastalıklarla baş edebilmek için (Chui et al., 2018)  TAT’a başvurmuştur. Bu 
nedenle araştırma pandemi döneminde COVID-19 pozitif tanı alan ve almayan 
kadınlarda TAT’a başvurma düzeylerinin belirlenmesinin önemli olacağı ve bu 
durumun COVID-19 korkusuyla ilişkisinin incelenmesinin literatüre büyük katkı 
sağlayacağı düşünülmektedir. 

GEREÇ VE YÖNTEM

Tanımlayıcı kesitsel tipte yapılan araştırmanın evrenini Türkiye’nin doğusunda 
yer alan bir ilin merkezinde ikamet eden tüm 18 yaş ve üzeri kadınlar, örneklemi-
ni ise 572 kadın oluşturdu. Veriler pandemi nedeniyle Google form uygulaması 
kullanılarak hazırlanan anket ile toplandı. Veri toplamada kişisel bilgi formu, CO-
VID-19 Korkusu Ölçeği, Bütüncül Tamamlayıcı ve Alternatif Tıbba Karşı Tutum 
Ölçeği kullanıldı.

Kişisel Bilgi Formu

Katılımcıların bazı bireysel özelliklerini belirlemek amacıyla araştırmacılar ta-
rafından literatür bilgileri doğrultusunda oluşturuldu (Isik et al., 2020). Bu form, 
araştırmaya dahil edilen kadınların tanıtıcı özellikleri (yaş, medeni durum, eğitim 
düzeyi vb.) ile tamamlayıcı alternatif tedavilere yönelik bilgilerini içeren on soru-
dan oluşmaktadır (Johnson et al., 2019; Hachul et al., 2014).
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Koronavirüs (COVID-19) Korkusu Ölçeği

Ahorsu ve arkadaşları (2020) tarafından geliştirilmiş FCV-19S’nin, Türkçe ge-
çerlilik ve güvenilirliği Bakioğlu ve arkadaşları (2020) tarafından yapılmıştır (Baki-
oğlu et al., 2020; Ahorsu et al., 2020). Ölçek toplam 7 sorudan oluşan 5’li Likert tir. 
Ölçekten 7-35 arası puan alınmaktadır. Puan yükseldikçe koronavirüse karşı korku 
artmaktadır. Ölçeğin Cronbach Alpha .82 bulunmuştur. Bu araştırmada Cronbach 
Alpha .86 belirlenmiştir.

Bütüncül Tamamlayıcı ve Alternatif Tıbba Karşı Tutum Ölçeği (BTATÖ)

Ölçek, Hyland ve arkadaşları (2003) tarafından geliştirilmiştir. Türkçe geçerli-
lik güvenirliği Erci (2007) tarafından yapılmıştır (Hyland et al., 2003; Erci, 2007). 
11 maddeden oluşan ölçekten alınabilecek puan 11 ile 66 arasındadır. Puan azal-
dıkça pozitif tutum artmaktadır (Erci, 2007). Ölçeğin Cronbach Alpha .72 olup, bu 
araştırmada Cronbach Alpha .77 bulunmuştur. 

Verilerin Toplanması

Veriler Aralık 2020 – Ocak 2021 tarihleri arasında toplandı. Veri toplama araç-
ları Google formlar üzerinden hazırlanarak kadınlara online ortamdan ulaştırıldı 
ve katılımcılar tarafından doldurulması istendi. Veri toplanması aşamasında katı-
lımcılara herhangi bir zaman kısıtlaması getirilmeyip her bir katılımcı için anketin 
doldurulması yaklaşık 3-5 dakika sürdü.

Verilerin Değerlendirilmesi

Verilerin SPSS (Statistical Package for Social Science) 23.0 programında analiz 
yapıldı. Verilerin değerlendirilmesindetanımlayıcı istatistikler (sayı, yüzde, ortala-
ma, standart sapma, min.-max.)  ve korelasyon analizi kullanıldı. 

Araştırmanın Etik Yönü

Araştırmanın yapılabilmesi için Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar Etik 
Kurulu Başkanlığı’ndan etik onay (Karar No: 2020/1398)veSağlık Bakanlığı’ndan 
araştırma için izin alındı (Bakanlık İzin No: 2020-12-10T20_17_16). Ayrıca Goog-
le formda anket sorularından önce katılımcı haklarının korunması amacı ile katı-
lımcılara gerekli bilgiler verildi ve onamları alındıktan sonra anket sorularına geç-
meleri sağlandı. Araştırma, Helsinki Bildirgesi Prensiplerine uygun olarak yapıldı.
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BULGULAR

Araştırmaya katılan kadınların yaş ortalamasının 24.84±7.72, %77.8’inin 
üniversite ve üzeri mezunu olduğu, %71.9’unun bekar, %90.6’sının kronik bir 
hastalığının olmadığı, %70.6’sının tamamlayıcı alternatif tedavi (TAT) hakkında 
bilgisinin olduğu, %59.3’ünün bu tedaviyi kısmen güvenli bulduğu, %83.0’ınınn 
COVID-19 geçirmediği, %63.8’inin tamamlayıcı alternatif tedaviyi kullanmadığı, 
bu tedavi yöntemini kullananların %59.4’ünün bitki çayları içtiği, %41.8’inin vücut 
direncini arttırmak için TAT kullandığı belirlendi (Tablo 1). 
 
Tablo 1. Kadınların sosyo-demografik özelliklerinin dağılımı 

Araştırmaya katılan kadınların tamamlayıcı alternatif tedavi yöntemi kullanma 
durumu ile eğitim düzeyi, medeni durum, kronik hastalık, COVID-19 geçirme, 
TAT tedavisini güvenli bulma arasında istatistiksel olarak önemli bir fark bulun-
muştur (Tablo 2).
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Tablo 2. Bazı sosyo-demografik özelliklerle tamamlayıcı ve alternatif tedavi 
kullanımının karşılaştırılması

Tamamlayıcı ve alternatif tıbba karşı tutum ölçeği puanı azaldıkça alternatif 
tedaviye yönelik tutum arttığından dolayı COVID-19 korkusu ile aralarında po-
zitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Katılımcıların COVID-19 korku ölçeği 
düzeyinin orta olduğu belirlenmiştir (Tablo 3).

Tablo 3. Kadınlarda tamamlayıcı ve alternatif tedaviye yönelik tutum ile Covid-19 
korkusu ortalama skorları arasındaki ilişki

TARTIŞMA

Kadınların tamamlayıcı alternatif tedaviye yönelik tutumlarının COVID kor-
kusuyla ilişkisini belirlemek amacıyla yapılan araştırma sonuçları ilgili literatür ile 
tartışılmış ve sonuçlar bu bölümde aktarılmıştır.

Alternatif tedavi yöntemini kullanan kadınların yarıdan fazlasının (%59.4) bit-
ki çayları tükettiği ve bu tedaviyi vücut dirençlerini arttırmak için kullandıkları 
belirlendi. Yapılan çalışmalarda çoğunlukla alternatif tedavi olarak bitkisel ürünler 
kullanıldığı belirlenmiştir (Isik et al., 2020; Sönmez et al., 2018). Işık ve Can tara-
fından yapılan çalışmada COVID-19’dan korunmak amacıyla katılımcıların %87,4 
‘ünün bitki çayı tükettikleri saptanmıştır (Işık & Rana, 2021). Kaplan tarafından 
yapılan çalışmada salgın sürecinde en fazla kullanılan tamamlayıcı uygulamaların 
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şifalı bitkiler (zencefil, zerdeçal, limon, soğan) olduğu sonucuna varılmıştır (Kap-
lan, 2020). Araştırmada eğitim düzeyi, medeni durum, kronik hastalığının bulun-
ması, COVID-19 geçirme ve tamamlayıcı alternatif tedaviyi güvenli bulma gibi 
değişkenler ile tamamlayıcı alternatif tedavi yöntemi kullanma arasında istatis-
tiksel olarak önemli fark bulunmuştur (p<.05). Ahmed ve ark. tarafından yapılan 
çalışmada kadınların, genç yaşta olanların, evli olanların, COVID-19 yakalanma 
korkusu ile bitkisel ürün kullanımında ilişkili faktörler olduğu saptanmıştır (Ah-
med et al., 2020). 

COVID-19 korkusu ile tamamlayıcı ve alternatif tıbba karşı tutum ölçeği ara-
sında pozitif ilişki belirlenmiştir (p<.05). Ancak TAT ölçeğinin puanı düştükçe 
TAT’a karşı pozitif tutum arttığından, iki ölçek arasında negatif bir ilişki olduğu 
söylenebilir. Tamamlayıcı ve alternatif tedavi kullanımı arttıkça COVID-19’a ya-
kalanma korkusu azalmaktadır. Alternatif tedavi kullanan bireylerin bu tedavinin 
kendilerini korona virüse karşı koruduklarına inanmalarından dolayı COVID-19 
korkularının azalmış olabileceği düşünülmektedir. Ayrıca araştırmaya katılan 
grubun genç yaşta olması ve çoğunluğun COVID-19 geçirmemesinden kaynaklı 
olarak bu ilişkinin negatif olduğu düşünülmektedir. Hindistan'daki bir gazetede 
yer alan haberde, yoganın koronavirüs korkusunun üstesinden gelmede etkili ol-
duğunu bildirilmiştir (Konakçi et al., 2020). Yapılan bir çalışmada araştırma bul-
gumuzun aksine, COVID-19 korkusu olan bireylerin daha fazla bitkisel ürünler 
kullandıkları belirlenmiştir (Ahmed et al., 2020). 

SONUÇ

Araştırmaya katılan kadınların çoğunluğunun üniversite ve üzeri mezunu ol-
dukları, alternatif tedavi hakkında bilgilerinin olduğu, kısmen bu tedavi yöntemi-
ni güvenli buldukları, COVID-19’a yakalanma korkularının ve alternatif tedaviye 
yönelik tutumlarının orta düzeyde olduğu belirlendi. Ayrıca çalışmaya katılan ka-
dınların alternatif tedavi olarak çoğunlukla bitki çayları tükettikleri ve vücut di-
rençlerini arttırmak için bu tedavi yöntemine başvurdukları saptandı. COVID-19 
korkusu ile alternatif tedaviye karşı tutum arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki 
bulundu. Bu bilgiler ışığında tüm dünyada kullanılan ve hastalıklardan gerek ko-
runma gerekse semptomları hafifletme açısında büyük öneme sahip olan tamam-
layıcı ve alternatif tedaviler hakkında daha büyük örneklem gruplarıyla çalışılması 
ve kullanılan ürünlerin daha detaylı olarak araştırılması önerilmektedir.

Araştırmanın Sınırlılıkları:
Araştırma verileri online olarak toplandığından internet erişimi olan katılım-

cıların örneklemi oluşturması araştırmanın sınırlılığıdır. 

Finansal Kaynak:
Bu çalışma sırasında, herhangi bir finansal destek alınmamıştır.
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Çıkar Çatışması:
Yazarlar tarafından herhangi bir çıkar çatışmasının olmadığı beyan edilmek-

tedir.

Yazar Katkıları:

Bu çalışma yer alan tüm yazarlar eşit katkı sağlamıştır.
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